Poder Judiciário da União
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios

GPR
Gabinete da Presidência

Praça Municipal, lote 1, bloco A, 5º andar, sala 504, CEP 70094-900, Brasília-DF
(61) 3103 7115 | (61) 3103 0818 (fax) | presidencia@tjdft.jus.br

Ofício 453/2025/GPR
Brasília, assinado eletronicamente na data abaixo consignada.

A Sua Senhoria o Senhor
JOSÉ RODRIGUES COSTA NETO
Presidente do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do Ministério Público da União no
Distrito Federal – SINDJUS
Edifício Brasília Trade Center SCN Quadra 01 Bloco C Sala 201 a 208
CEP: 70.711-902 - Brasília/DF
(61) 3212.2613 - E-mail: sindjusdf.org.br

Assunto: Resposta ao Pedido de apoio à proposta de Reajuste Linear para 2026 e para o Plano de
Reestruturação das Carreiras do PJU 2027/2030.

Senhor Presidente,

Acuso o recebimento do Ofício 231 Apoio ao Reajuste 2026 e PCS (4348582), por meio do

qual o Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário e do Ministério Público da União no Distrito
Federal – SINDJUS, apresenta "Pedido de apoio à proposta de Reajuste Linear para 2026 e para o
Plano de Reestruturação das Carreiras do PJU 2027/2030".

Inicialmente, registro que a matéria em questão é de iniciativa do Supremo Tribunal
Federal (STF), que atualmente conduz os estudos técnicos sobre o tema. O Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios (TJDFT) manifesta seu apoio institucional às proposições
encaminhadas por essa entidade sindical, por reconhecer sua importância para o fortalecimento da
política de valorização dos servidores do Poder Judiciário da União.

Esclareço, ainda, que os resultados decorrentes dos estudos em andamento serão,
oportunamente, reapresentados aos Diretores-Gerais dos tribunais superiores para conhecimento e
deliberação.

Por fim, reitero nossa disposição para o diálogo permanente, na certeza de que a
construção coletiva de soluções contribui para o aprimoramento da Administração Pública e para o
reconhecimento do trabalho dos servidores.

Atenciosamente,

Desembargador WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Waldir Leôncio Cordeiro Lopes Júnior, Desembargador Presidente, em 04/07/2025, às 15:30,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjdft.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4505925
e o código CRC 6D2FF9EC.

0012578/2025 4505925v3